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Chambre 
des Représentants 

SESSION 1970-1971. 

17 JUIN 1971. 

PROJET DE LOI 

modifiant le Code des impôts sur les revenus. 

AMENDEMENT PRESENTE 

PAR M. Gérard DELRUELLE 

AU TEXTE 
ADOPTE PAR LA COMMISSION. 

Art. 3. 

Remplacer le texte de cet article par ce qui suit : 

« En janvier de chaque année, le Roi détecmine un coetfi­ 
[icient moyen de l'augmentation du coût de la vie depuis 
l'année précédente. 

Pour l'exercice d'imposition de r année qui suit, sont 
augmentés d'un coefficient égal à ce coel[icieint moyen 
d'augmentation du coût de la vie: 

1°) les montants de 10000 F, 107500 F, 21500 F, 
150 000 F, 25 500 F, 200 000 F, 32 000 F, 300 000 F, 45 000 
F et 60 000 F figurant dans l'article 51, § 2, 1° du Code des 
impôts sur les revenus, tel qu'il est modifié par l'article pre­ 
mier de la présente loi: 

2°) les montants de 14 000 F, 310 000 F, 29 000 F et 
21 000 F, figurant dans l'article 54, 4° du même Code, tel 
qu'il est modifié par l'article 2 de la présente loi; 

3°) le montant de 25 000 F figurant dans l'article 72 du 
même Code, modifié par l'erticle 4 de la loi du 24 décembte 
1964, par l'article 7 de la loi du 22 janvier. 1969 et par l'arti­ 
cle 1 de la présente loi; 
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Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1970,1971. 

17 JUNI 1971. 

WETSONTWERP 

tot wijziging 
van het Wetboek van de inkomstenbelastingen. 

AMENDEMENT VOORGESTELD 

DOOR DE HEER Gerard DELRUELLE 

OP DE TEKST 
AANGENOMEN DOOR DE COMMISSIE. 

Art. 3. 

De tekst van 'dit artikel vervangen door wat volgt : 

« ln januari van elk jaar stelt de Koning een gemiddelde 
coëfficiënt vast inzake de kosten van levensonderhoud over 
het afgelopen jaar. 

Voor het daaropvolgende belastingsjaar worden de on­ 
derstaande bedragen verhoogd met een coëfficiënt gelijk 
aan de gemiddelde coëfficiënt van de stijging der kosten van 
leoensonderhoud : 

1 °) de bedragen 10 000 F, 107 500 F, 21 500 F, 150 000 F, 
25 500 F, 200 000 F, 32 000 F, 300 000 F. 45 000 F en 
60 000 F, die voorkomen in artikel 51, § 2, 1°, van het Wet­ 
boek oan de inkomstenbelestinqen, zoals dit wordt gewijzigd 
door artikel 1 van deze wet; 

2°) de bedragen 11 000 F. 310 000 F, 29 000 F en 
21 000 F, die voorkomen in artikel 54, 4°, van hetzelfde 
Wetboek, zoals dit wordt gewijzigd door artikel 2 van deze 
wet; 

3°) het bedrag 25 000 F, dat ooorkomt in artikel 72 van 
hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij artikel 4 van de wet van 
24 december 1964, bij artikel 7 oen de wet van 22 januari 
1969 en bij artikel 4 oen deze wet; 
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4°) les montants de 280 000 F et 28 000 F figurant dans 
l'article 81 § 2 du même Code, modifié par l'article 7 § t» 
de la loi du 21 décembre 1964, pat· l'article 2, § 2, 2° de la 
loi du 31 mars 1967 et par l'article 5 de la présente loi. » 

JUSTIFICATION. 

L'indexation des barèmes fiscaux est une nécessité reconnue par tous. 

Le Gouvernement s'y est jusqu'à présent opposé pour des raisons 
budgétaires (pour pouvoir bénéficier de la plupart des rentes supplémen­ 
taires dues à l'érosion monétaire) et pour des raisons pratiques (l'ad­ 
ministration et Jes contribuables doivent faire face au problème de 
l'instauration de Ia T.V. A. et une réforme simultanée des impôts directs 
n'est pas souhaitable). 

Diverses adaptations partielles, dont la dernière fait l'objet du présent 
projet de loi, ont néanmoins été admises. 

Il nous semble qu'en attendant la véritable indexation des barèmes, 
qui devra venir tôt ou tard, l'auqmenation automatique des déductions 
et abattements prévus dans le présent projet éviterait dans l'avenir Jes 
discussions répétées et assurerait une plus grande justice dans l'abandon 
partiel des plus-values dues à J' érosion monétaire. 

Nous proposons de procéder, techniquement, d'une maruere simple: 
tous les montants ayant fait l'objet de modifications pour l'exercice 
d'imposition 1972 par le présent projet, seraient automatiquement 
majorés chaque année d'un coefficient égal à l'augmentation du coût de 
la vie. La détermination de ce coefficient serait ef.lectné par le Gouver­ 
nement dans le courant de chaque mois de janvier, et s'appliquerait aux 
impôts sur les revenus de l'année gui débute, c'est-à-dire l'exercice sui­ 
vant. 

Les avantages de ce système sont : 

1 °) d'assurer une certaine indexation en attendant l'indexation des 
barèmes; 

2° de simplifier le mécanisme, la complication de devoir revïser Jes 
barèmes des précomptes p.ofessionnels en cours d'année étant suppri­ 
mée: 

3°) de ne pas amputer les prévisions budgétaires de l'exercice en 
cours. 

4°) de bedragen 280 000 Fen 28 000 F, die voorkomen in 
artikel 81, § 2, van hetzelfde Wetboek, gewijzigd bij erti­ 
kel 7, § 1, van de wet van 21 december 1964, bij artikel 2, 
§ 2, 2°, oan de wet oan 31 maart 1967 en bij artikel 5 van 
deze uiet:» 

VERANTWOORDlNG. 

Iedereen beseft dat de belastingschalen aan het indexcijfer moeten 
worden gekoppeld. 

De Regering heeft zich daar tot nog toe tegen verzet om budgettaire 
redenen ( om de meeste bijkomende ontvanqsten die voortvloeien uit 
de monetaire depreciatie te kunnen innen) en om praktische redenen ( de 
belastingdiensten en de belastingplichtigen worstelen nog steeds met de 
problemen die gerezen zijn ingevolge de invoering van de B. T. W. en 
het is dus niet wenselijk terzelfder tijd een hervorming van de directe 
belastingen tot stand te brengen). 
Er werden evenwel verscheidene gedeeltelijke aanpassingen goedge­ 

keurd, waarvan de laatste door het onderhavige wetsontwerp wordt in­ 
gevoerd. 
Het komt ons voor dat, in afwachting dat de belastingschalen werke­ 

lijk aan het indexcijfer worden gekoppeld ~ wat vroeg of laat zal moe­ 
ten gebeuren - een automatische vergroting van de in dit ontwerp be­ 
paalde verminderingen en aftrekken latere betwistingen onmogelijk zou 
maken en meer billijkheid zou doen heersen door gedeeltelijke belas, 
tingvrijstelling toe te staan voor de hogere bedragen die een gevolg zijn 
van de monetaire depreciatie. 
Wij stellen een eenvoudig technisch procédé voor: alle bedragen die 

voor het belastingsjaar 1972 door dit ontwerp gewijzigd worden, zouden 
ieder jaar automatisch worden verhoogd met een coëfficiënt die gelijk 
is aan de stijging van de kosten van levensonderhoud. In januari van 
elk jaar zou de Regering deze coëfficiënt vaststellen, die van toepassing 
zou zijn op de inkomstenbelastingen van het komende jaar, d.w.z. van 
het volgende belastingjaar. 

· Een dergelijke regeling biedt de volgende voordelen: 

1 °) er wordt een zekere indexering toegestaan in afwachting dat de 
belastingschalen aan het indexcijfer worden gekoppeld; 

2') de toepassing wordt erdoor vereenvoudigd, daar de ingewikkelde 
herziening, tijdens het jaar, van de schalen der bedrijfsvoorheffingen zou 
wegvallen; 

3°) aan de begrotingsramingen van het lopende dienstjaar wordt niet 
geraakt. 

Gérard DELRUELLE. 


